RESULTADO FINAL
1

PROCESSO SEI Nº 23243.004874/2024-64
DOCUMENTO SEI Nº 2304055

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS PROBEN/ID

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais presentes na
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, torna público o Resultado final do EDITAL Nº 5/2024/REIT - PROEN/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE
2024, referente ao resultado da seleção de projetos e preceptores do Programa Bolsa de Ensino - Iniciação à Docência/PROBEN/ID, no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO.

Quadro 1 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, para docente orientador do
PROBEN/ID.

PROFESSOR ORIENTADOR(A) CAMPUS PROJETO          CURSO AVALIAÇÃO SITUAÇÃO

Ady Correa da Costa Oliveira Ariquemes Iniciação a docência no IFRO Ciências Biológicas 95,67 Homologada

Ayrton Schupp Pinheiro Oliveira Cacoal Projeto de Iniciação a Docência de
Geografia – Campus Cacoal Geografia 96,67 Homologado

Arilson Ramos Cacoal O Ensino da Matemática por meio da
Metodologia Ativa Matemática 95,83 Homologado

Quézia Cristina de Lima Santos

Colorado do Oeste

Iniciação à Docência na Biologia: da
teoria à prática I

Ciências Biológicas

95,83 Homologada

Iniciação à Docência na Biologia: da
teoria à prática II 95,83 Homologada

Iniciação à Docência na Biologia: da
teoria à prática III 98,83 Homologada

Iniciação à Docência na Biologia: da
teoria à prática IV 95,83 Homologada

Luiz Américo da Silva do Vale Ji-Paraná
Iniciação à Docência em Química:
Experiência Prática e Contextualizada
no Campus Ji-Paraná

Licenciatura em
Química 95,33 Homologado

Cléver Reis Stein

Porto Velho Calama

Iniciação à Docência no Curso de
Física I

Licenciatura em
Física

95,00 Homologado

Iniciação à Docência no Curso de
Física II 94,83 Homologado

Iniciação à Docência no Curso de
Física III 96,33 Homologado

Iniciação à Docência no Curso de
Física IV 95,00 Homologado

Marilandia Martins de Almeida
Machado

Porto Velho Zona
Norte

Leitura em Ação: uma viagem literária
através dos livros I

Licenciatura em
Pedagogia

98,00 Homologada

Leitura em Ação: uma viagem literária
através dos livros II 98,00 Homologada

Leitura em Ação: uma viagem literária
através dos livros III 98,00 Homologada

Leitura em Ação: uma viagem literária
através dos livros IV 98,00 Homologada

Luiz Claudio da Silva Vilhena

A utilização dos jogos pedagógicos
matemáticos na sala de aula como
ferramenta no processo ensino e
aprendizagem.

Matemática 97,33 Homologado

                             Obs.: Não houve inscritos no Campus Guajará-Mirim.
2. Não foram submetidos pedidos de recursos.
3. Os casos omissos neste documento serão resolvidos, pelos docentes orientadores em cada campus, pelo Coordenador Institucional do PIBID do IFRO
e pela Pró-Reitoria de Ensino, em última instância.

Documento assinado eletronicamente por Jamile Mariano Macedo Taborda, Coordenador de Cursos de Graduação, em 04/06/2024, às 15:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jean Peixoto Campos, Pró-Reitor(a) de Ensino, em 05/06/2024, às 12:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2304055 e o código CRC FF4FFC61.

05/06/2024, 14:27 SEI/IFRO - 2304055 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2450857&infra_siste… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.004874/2024-64 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2304055

05/06/2024, 14:27 SEI/IFRO - 2304055 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2450857&infra_siste… 2/2